
Projekta kopsavilkums

  FARNET Projekta kopsavilkums  #004-FR05-LV – Zvejnieku lomas koordinācija, izveidojot jūras aizsargājamo teritoriju 1

Zvejnieku lomas koordinācija, 
izveidojot jūras aizsargājamo teritoriju
FLAG: Marēnolerona  
(Marennes Oléron)
St Pierre d’Oléron, Francija

Projekta pārskats 
Šis projekts atbalsta īpaša zvejsaimniecību 
sektora koordinatora pieņemšanu darbā, lai 
nodrošinātu zvejnieku pilnu integrāciju Jūras 
dabas parka (JDP) izstrādes procesā – gan 
komunikācijā, gan lēmumu pieņemšanā. 

Žirondas grīvas un „Charentais Straits” Jūras dabas parka izstrādes procesā tiek ievērots, ka šī teritorija ir definēta 
kā sabiedrībai nozīmīgs Natura 2000 objekts. Laika posmā no 2009. gada oktobra līdz 2010. gada decembrim 
tika izveidotas trīsdesmit darba grupas, ietverot 150  cilvēkus, kuri pārstāvēja dažādas aktivitātes, nozares un 
apvienības, kas aktīvi darbojās šajā teritorijā un bija saistītas ar JDP, lai noteiktu ieinteresēto pušu pozīcijas un tās 
iesniegtu Konsultatīvajā padomē (Comité de Concertation). Šā procesa mērķis ir noteikt pārvaldības stratēģiju 
6500 km² lielajam jūras parkam, kurš kļūs par lielāko aizsargāto jūras teritoriju Francijas metropolē. Šajā teritorijā 
atrodas vairākas Francijas aktīvākās zvejas ostas, kā arī norisinās nozīmīgas atpūtas un rūpnieciskās darbības. 
Saglabājot vides kapitālu un vienlaikus atbalstot daudzas cilvēku aktivitātes, ir jāievēro gan vides, gan sociāleko-
nomiskie ierobežojumi. 

Konsultācijās nopietni iesaistījās zvejsaimniecību ieinteresētās puses, ko pārstāv trīs šīs teritorijas reģionālās 
jūras zvejsaimniecības un akvakultūras komitejas (Comité Régional des Pêches Maritimes et des Elevages Marins, 
CRPMEM), lai nodrošinātu viņu viedokļu iekļaušanu un profesionālās darbības turpināšanu. Tomēr, lai nostipri-
nātu viņu dalību, garantētu pastāvīgu klātbūtni šajās sanāksmēs un nodrošinātu to, ka citas interešu puses 
(zinātnieki, NVO, sabiedrības pārstāvji) ne tikai dzirdētu, bet arī saprastu zvejsaimniecību viedokli, Poitou 
Charentes Reģionālajā jūras zvejsaimniecības un akvakultūras komitejā tika ieviests „Axis 4” projekts, kura ietva-

ros uz vienu gadu ilga atjaunojama līguma pamata tika pieņemta 
darbā šā uzdevuma koordinatore. Koordinatore ar zinātniskās 
informācijas bagāžu un praktisko pieredzi zivsaimniecības sektorā 
pārstāvēja vietējo zivsaimniecību intereses visās konsultatīvo komi-
teju sanāksmēs, nodrošinot zivsaimniecību interešu pārstāvēšanu 
un pieņemot saistītus lēmumus. Viņas uzdevums bija arī aktīvi un 
pastāvīgi informēt galvenās interešu puses par procesa norisi, 
apkopojot no šīm sanāksmēm izrietošo tehnisko informāciju (zināt-
nisko analīzi un citu ieinteresēto pušu (ne zvejnieku) perspektīvas) 
un paziņojot to zvejas organizācijām un atsevišķām personām.

Eiropas 
Komisija

Marennes Oléron

Francija

Charente-Maritime

http://natura2000.environnement.gouv.fr/sites/FR5400469.html
http://www.comite-peches.fr/site/index.php?page=g12
http://www.comite-peches.fr/site/index.php?page=g12


  FARNET Projekta kopsavilkums  #004-FR05-LV – Zvejnieku lomas koordinācija, izveidojot jūras aizsargājamo teritoriju 2

Pamatmācības
 > Saistība ar Eiropas Zivsaimniecību teritoriju tīkla (FARNET) tēmām: vide, kultūra un sabiedrība, vadība.

 > Lietderīgums/efektivitāte: pašlaik sākas procesa beigu posms, un notiek diskusijas par zvejnieku vietu 
skaitu JDP vadības komitejas valdē. Pateicoties koordinatores darbam, ir gūti vairāki panākumi, piemēram, 
galveno zvejsaimniecību un vides koncepciju tehniskās vārdnīcas iekļaušana konsultatīvās komitejas galīgajā 
konsultatīvajā ziņojumā. Pateicoties tam, tika pārskatīts JDP sagatavošanas pētījums, jo tika konstatēts, ka 
tajā trūkst datu vai ir nepareiza interpretācija. Turklāt šā projekta rezultātā ir novērota labāka sadarbība un 
izpratne starp dažādiem zvejsaimniecību pārstāvjiem. 

 > Nodošanas iespēja: zvejnieku iesaistīšanos jūras aizsargājamo teritoriju izstrādē un pārvaldībā var izmantot 
daudzās Eiropas zvejsaimniecību teritorijās. Šajā piemērā ir redzams, kā „Axis 4” var nodrošināt risinājumus, 
kas sekmē saziņu gan zvejsaimniecības sektora ietvaros, gan ar citiem sektoriem. Līdztekus turpmākajām šā 
projekta darbībām un idejām tiek paredzēts iespējamais „Axis 4” sadarbības projekts ar citu ģeogrāfisko teri-
toriju zvejniekiem, kas tiktu iesaistīti jūras aizsargājamo teritoriju (Arkašonas un Bretaņas) izveidē vai pārval-
dībā. Tas ietver zvejnieku organizētos apmeklējumus pie kaimiņiem, lai veiksmīgo pieredzi vairotu valsts 
līmenī un sekmētu pieredzes nodošanu.

 > Noslēguma komentārs: šis ir viens no pirmajiem „Axis 4” un jūras aizsargājamo teritoriju savstarpējo saišu 
piemēriem par plašāku zvejsaimniecību kopienu iesaistīšanu vietējās pārvaldības mehānismos.

Kopējās izmaksas un Eiropas Zivsaimniecības fonda ieguldījums
Projekta kopējās izmaksas: EUR 37 664 (ekvivalenti vienam pilna laika darbības gadam)

„Axis 4”: EUR  16 956  (65% no piemērojamām izmaksām EUR  26 100,49  apjomā – aprēķinātas atbilstoši FLAG 
 teritorijā licencēto laivu skaitam, jo šī teritorija neaptver visu JDP teritoriju)

Projekta informācija
Nosaukums: Zvejnieku lomas koordinācija, izveidojot jūras aizsargājamo teritoriju
Ilgums: 1 gads, atjaunojams līgums
Lietas izpētes datums: 2011. gada aprīlis 

Projekta atbalstītājs 
Comité Régional des Pêches et des Elevages Maritimes de Poitou Charentes  
Koordinatore: Lorija Duranda (Laurie Durand)
E-pasts: crpmem.poitoucharentes@gmail.com

FLAG informācija  
Pays Marennes Oléron, Francija
E-pasts: a.perraudeau@marennes-oleron.com
Tālr.: +33 5 46 75 23 89 
FLAG Marennes d’Oléron 

Redaktors: Eiropas Komisija, jūrlietu un zivsaimniecības ģenerāldirektorāts, ģenerāldirektors.

Atruna: Kaut arī jūrlietu un zivsaimniecības ģenerāldirektorāts ir atbildīgs par šā dokumenta vispārējo izveidi, tomēr tas nav atbildīgs par dokumenta saturu un 
negarantē datu precizitāti.

mailto:crpmem.poitoucharentes%40gmail.com?subject=
mailto:a.perraudeau%40marennes-oleron.com?subject=
https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/cms/farnet/content/flag-factsheet-france-pays-marennes-ol%C3%A9ron

